
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
Fascicula a XXI-a 

 
 
 

Alexei Barbăneagră  
 

la 60 de ani 
 

BIOBIBLIOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2005   



 2

  
CZU  016:[34+378](478)+929 Barbăneagră =135.1 
         B 29 
 
Ediţie îngrijită de: Zinaida Sochircă 
 
Alcătuitori:  Ludmila Corghenci 
  Veronica Gheţu 
  Natalia Soţchi 
  Natalia Mitiliuc 
  Angela Amorţitu 
 
Redacţie bibliografică:      Valentina Chitoroagă 
Machetare computerizată:  Veronica Gheţu 
 
 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 
     Alexei Barbăneagră: la 60 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Int. 
din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alc.: 
L. Corghenci, V. Gheţu, N. Soţchi,... ; red. bibl.: V. Ghitoroagă; 
machetare V. Gheţu. –  Ch.: ULIM, 2005. –  52  p. 

  ISBN 9975-934-89-7 
  50 ex.    

      
 016: [34+378](478)+929 Barbăneagră =135.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN  9975-934-89-7        © ULIM, 2005 
 



 3

Cuprins 
 

Prefaţă ................................................................................... 4  
 
Omagii: 
 
ANDREI GALBEN. Somitate de excepţie .............................. 6 
EFIM JOSANU. Istoria care se repetă ................................... 9 
VALERIU CUŞNIR. Maestru al profesionalismului ............... 15 
 
Curriculum Vitae ................................................................. 16 
 
File de album ....................................................................... 19 
 
Lucrări semnate de Alexei Barbăneagră:  
 
Doctorat ................................................................................ 26 
Monografii. Volume ............................................................... 26 
Articole ştiinţifice: 

Articole în culegeri şi anuare  ............................................ 27 
Articole în reviste  .............................................................. 30 

Lucrări didactice. Implicaţii pentru  
reforma învăţământului juridic  .......................................... 32 

Alexei Barbăneagră – organizator şi  
promotor al reformei judiciare ........................................... 33 

Cronică ştiinţifică. Note. Argumente. Omagieri .................... 36 
Publicistică. Lucrări de popularizare .................................... 41 
Alexei Barbăneagră – coordonator, redactor,  

recenzent, responsabil de ediţie ....................................... 43 
 
Referinţe privind activitatea lui A. Barbăneagră ............. 49 
 
Index de nume .................................................................... 51 
 
 
 
 



 4

Prefaţă 
 

 Fascicula a XXI-a a colecţiei de biobibliografii 
„Universitaria” este prilejuită de împlinirea a 60 de ani de la 
naşterea juristului, cercetătorului, conferenţiar universitar la 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova, director  al 
Centrului de Drept al Avocaţilor din Republica Moldova – 
Alexei Barbăneagră. 
 Scopul lucrării – colectarea, analiza şi sinteza 
bibliografică a  patrimoniului documentar-ştiinţific, didactic  şi 
publicistic, semnat de către A. Barbăneagră. Biobibliografia 
contribuie la promovarea realizărilor, conceptelor, viziunilor 
Omului, care a marcat o pagină importantă  în dezvoltarea şi 
reformarea sistemului judiciar naţional, a jurisprudenţei.  

Biobibliografia inserează exhaustiv informaţia asupra 
publicaţiilor lui A. Barbăneagră, indiferent de genul 
documentelor, conţinutul şi limba acestora, locul editării, 
suportul de fixare a informaţiei. Selectarea  materialelor a fost 
finisată la 7 decembrie  2005.  

În procesul de selectare a informaţiei au fost utilizate 
bazele de date ale Departamentului Informaţional –
Biblioteconomic ULIM, Camerei Naţionale a Cărţii, Centrului 
de Drept al Avocaţilor din Republica Moldova, precum şi alte 
surse bibliografice. Biobibliografia a fost elaborată cu suportul 
informaţional - documentar al Centrului de Drept al Avocaţilor, 
precum şi personal al domnului Alexei Barbăneagră, fapt 
pentru care echipa de lucru îi este mult recunoscătoare.  
 Materialele sunt ordonate după genul şi conţinutul 
acestora (monografii, articole, lucrări didactice etc.), iar în 
interiorul compartimentelor – în ordine direct cronologică. 
Biobibliografia inserează elemente de structură specifice 
acestui gen de publicaţii bibliografice: currculum-ul vitae al lui 
A. Barbăneagră, articole semnate de personalităţi marcante 
din Ţară,  oglindind activităţile şi realizările  Domniei sale .  
 Descrierile bibliografice sunt realizate în funcţie de 
prevederile standardelor bibliologice în vigoare, păstrând 



 5

caracterele originale ale limbii documentului∗∗. Pentru a înlesni 
cercetările şi regăsirea informaţiei necesare, biobibliografia 
este însoţită de indexul de nume, acesta orientând utilizatorul 
spre numărul de ordine al descrierii bibliografice a 
documentului căutat. 
 

Echipa de lucru 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
∗∗ STAS 12629/1 – 88 „Descrierea bibliografică a documentelor. Schema 
generală”; STAS 8256 – 82 „Informare şi documentare. Prescurtarea 
cuvintelor şi a expresiilor tipice româneşti şi străine din referinţele 
bibliografice” şi altele. 
 



 6

Somitate de excepţie 
 

Domnul Alexei Barbăneagră, jurist de profesie, şi-a 
demarat activitatea sa în calitate de judecător, apoi de 
preşedinte al Judecătoriei raionului Râşcani. Chiar de la 
debutul carierei de jurist, dl Alexei Barbăneagră a dat dovadă 
de spirit organizatoric deosebit, disciplină interioară şi aviditate 
în acumularea cunoştinţelor, atât în domeniul specialităţii, cât 
şi în multe altele, tangente acesteia: sociologie, psihologie 
generală şi socio-psihologie, pedagogie generală şi socio-
pedagogie, relaţii umane, economie etc.     

În scurt timp, dl Alexei Barbăneagră s-a format ca un 
bun cunoscător al spiritului uman, fapt ce i-a ajutat în 
următoarea funcţie – cea de judecător, membru al Judecătoriei 
Supreme a Republicii Moldova. Anii de muncă în instanţele de 
judecată i-au ordonat şi cristalizat gândirea Domniei Sale, i-au 
moderat fapta şi i-au cântărit expresia. Ordinea şi disciplina au 
fost primele succese care s-au observat imediat după 
instalarea dlui Alexei Barbăneagră în postul de viceministru, 
apoi ministru al justiţiei din Republica Moldova, funcţie pe care 
a exercitat-o cu mare tragere de inimă şi conştiinţa curată. 

Din anul 1994 dl Alexei Barbăneagră se transferă la 
Universitatea Liberă Internaţională, unde  activează la început 
în funcţie de vicerector, apoi ocupând alte posturi de 
răspundere la instituţia nominalizată, astfel izbutind să redea 
un conţinut deosebit esenţei învăţământului universitar 
naţional juridic.   

În calitatea sa de savant şi conferenţiar universitar la 
ULIM, dl Alexei Barbăneagră se evidenţiază prin competenţă, 
exigenţă, perspicacitate, principialitate în vederea pregătirii  
cadrelor de jurişti. A publicat peste 150 de articole şi 
comentarii, printre care o monografie: Infracţiunile contra păcii 
şi securităţii  omenirii (2005) şi două comentarii: Codul penal al 
Republicii Moldova. Comentariu (Editura Arc, 2003) şi Codul 
penal comentat şi adnotat (Editura Cartier, 2005).   

Este deţinător de diverse distincţii şi titluri onorifice: 
Membru-corespondent  al Academiei Internaţionale de Cadre, 
acreditată pe lângă Reţeaua Europeană a centrelor naţionale 



 7

informaţionale  de recunoaştere academică şi mobilitate  a 
Consiliului  Europei/UNESCO (Kiev, 1998), Diploma de onoare 
a Prezidiului Sovietului Suprem al RSSM, ordinul “Gloria 
Muncii”.  

Ca membru al Baroului Avocaţilor din Republica 
Moldova, dl Alexei Barbăneagră se impune prin abilitate în 
asistarea cetăţenilor băştinaşi şi străini, promptitudine în 
găsirea argumentului ştiinţific şi legal în fiecare caz concret de 
adresare a cetăţenilor, consultare a legislaţiei la orice moment 
din activitate, onestitate, principialitate, exigenţă, obiectivitate 
în soluţionarea oricărei probleme cu care se confruntă. Este 
apreciat de către judecători, procurori şi avocaţi la justa 
valoare, pentru cunoştinţele sale deosebite şi capacitatea sa 
extraordinară de comprehensiune a oamenilor. 

 Experienţa şi dezvoltarea profesională continuă au 
modelat din specialistul Alexei Barbăneagră un ilustru 
reprezentant al profesiei, pentru care înaltul profesionalism, 
erudiţia, mărinimia şi bunăvoinţa, prin care iniţiază orice caz 
concret, sunt caracteristice indispensabile.    

Dl Alexei Barbăneagră se bucură de autoritate 
incontestabilă printre colegi. A reprezentat Universitatea 
Liberă Internaţională din Moldova (ULIM), Baroul Avocaţilor şi 
Centrul de Drept al Avocaţilor la diverse întruniri naţionale şi 
internaţionale. Spiritul dlui Alexei Barbăneagră imprimă 
sobrietate şi disciplină proprie participanţilor la şedinţele de 
judecată, la care participă.  

Posedă o viziune proprie, clară şi bine argumentată, 
asupra perspectivei de evoluţie a societăţii juridice şi a celei 
umane.  

Prin hotărâre de Guvern a fost numit membru al grupului 
de elaborare a noului Cod penal al Republicii Moldova, 
însărcinare de care s-a achitat cu bună-credinţă. 

Dl Alexei Barbăneagră este o somitate de excepţie, un 
bun şi exigent profesionist, un exemplu viu de comportament  
etic şi moral în relaţiile cu membrii societăţii, indiferent de 
grad, rang, titlu, demnitate, pătură socială etc.  

La împlinirea vârstei onorabile de 60 de ani,  marcând o 
etapă importantă din cariera Domniei Sale (carieră, pe care 



 8

vârsta a încoronat-o cum nu se poate de frumos), 
Universitatea Liberă Internaţională din Republica Moldova vine 
cu  cele mai sincere urări de sănătate, putere de muncă şi 
satisfacţie de la tot ce face pentru a se considera împlinit, întru 
prosperarea poporului şi ţării noastre.  
 
 
 

Andrei GALBEN,  
rector al Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, 

 academician 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

ISTORIA CARE SE REPETĂ 
 

Sunt sigur, numele lui Alexei Barbăneagră e unul mai 
mult decât cunoscut.   

În ceea ce mă priveşte, recunosc, nu am întâlnit pe 
cineva mai modest, echilibrat şi mai plin de simţul înţelepciunii 
şi dreptăţii, ca dânsul.  

Are ceva ce-l deosebeşte de omul nemulţumit în 
permanenţă, mereu deplasat în accente, gata întotdeauna să 
judece de-a valma, dând verdicte de vinovăţie sau absolvind 
de culpă, deşi profesia îi este tocmai aceasta. Să judece. Mai 
mult, a fost  ministru al Justiţiei poate în cea mai dificilă 
perioadă la o răspântie de vremi, când întregul mecanism 
justiţiar al autoritarismului imperial trebuia schimbat şi reformat 
în esenţă, urmând să fie adaptat la exigenţele statutului de 
ţară independentă, care intra dureros şi lent pe calea 
civilizaţiei, a legalităţii europene şi mondiale. Totul era nou, 
absolut nou, începând  de la iniţierea imediată a introducerii în 
administraţie şi în justiţie a limbii de stat şi a grafiei latine, şi 
până la elaborarea Legii fundamentale a statului – Constituţia 
Republicii Moldova.  

Codurile de procedură penală şi civilă au fost scrise şi 
racordate la cerinţele zilei, pornind de la apărarea dreptului 
uman împotriva fărădelegii. De altfel, recent, doctorul în drept, 
conferenţiar la ULIM, Alexei Barbăneagră, preşedintele 
Centrului de Drept al Avocaţilor, a scos de sub tipar o carte ce 
se conjugă perfect cu prezentul lumii noastre atât de 
imperfecte, volumul fiind intitulat „Infracţiunile contra păcii şi 
securităţii omenirii”. Este o fundamentare juridică argumentată 
şi destinată nu doar experţilor în domeniu. Deoarece, uneori, 
nici nu bănuim de unde începe infracţiunea, care poate căpăta 
aparenţele luptei de emancipare. Vă amintiţi de începutul 
conflictului de pe Nistru, de capcana diversiunii în care ne-am 
lăsat atraşi? Atunci în plin dezmăţ al anarhiei provocate de 
emisarii Moscovei la Tiraspol, protejaţi până azi, sub toga 
inventării „independenţei poporului transnistrian”, într-un apel 
al Ministerului Justiţiei adresat organelor de resort din lume şi 
din Europa, se auzea primul glas de avertizare. Cităm dintr-un 



 10

document adoptat la Colegiul Ministerului Justiţiei, în fruntea 
căruia se afla, la 20 mai 1993: În autoproclamata republică 
nistreană a fost instalat un regim de genocid faţă de populaţia 
băştinaşă. Sute de cetăţeni ai Republicii Moldova din zona 
controlată de separatişti au fost torturaţi, ucişi sau au dispărut 
fără urmă... (Mai târziu doar am conştientizat că arestarea şi 
încarcerarea grupului lui Ilie Ilaşcu a fost o stratagemă bine 
regizată. Geamalele politice erau trase de la 2000 de kilometri 
distanţă. O propagandă masivă întreţinea minciuna, voindu-se 
a se demonstra lumii existenţa unei lupte de „eliberare”, în 
realitate, constituindu-se produsul mutant al marelui imperiu, 
intrat în declin). 

Farsa politico-judiciară înscenată de separatişti, constă 
în aceea că instanţa de judecată este anticonstituţională, fiind 
creată de o formaţiune anticonstituţională şi nerecunoscută de 
nimeni. Nenumăratele adresări ale conducerii Republicii 
Moldova de a transmite dosarul penal spre examinare de către 
Judecătoria Supremă rămân neglijate de către separatişti. 

Am reprodus acest pasaj acum, când întreaga opinie 
mondială îşi dă seama de metastaza răului, nu numai pentru a 
demonstra că lumea civilizată a rămas surdă la acel 
avertisment, indusă în eroare de propaganda imperială, ci de 
dimensiunea canceroasă a răului, care a prins rădăcini în una 
din zonele strategice ale Europei. Or, dispreţul total al capilor 
enclavei separatiste, manifestat chiar şi pentru decizia Curţii 
de la Strasbourg de a elibera pe ultimii doi patrioţi, închişi în 
puşcăriile smirnoviste, spulberă orice iluzii, arătând clar de 
unde porneşte crima împotriva omenirii. Căci, deseori noi trăim 
iluzia că, aceasta dacă se şi întâmplă, omenirea e în altă 
parte, nu la noi. 

Evident, nu doar ordinea mondială mă preocupa în 
discuţiile noastre. Fiecare om e un destin. Îmi plăcea să-i 
amintesc: drama vieţii e singura care nu se repetă.  De fapt, 
atunci când abordam tema veşnică a dreptăţii, tema justiţiei, 
ca expresie a triumfului binelui asupra răului, oriunde în lume, 
o raportam, nu ştiu de ce, la justiţia americană, care mi se 
părea mai concludentă, deşi, jurisprudenţa de dincolo de  
ocean, prin conservatismul ei, pare să fi ajuns la un impas. 



 11

Pentru că în ultima vreme, mecanismul, ce mi se părea 
aproape perfect al zeiţei Themis americane, are un mic defect, 
fapt ce stârneşte în ultima vreme adevărate furtuni ale opiniei 
publice de pe pământul făgăduinţei.  

E vorba în contextul dat de starea sănătăţii deţinuţilor din 
penitenciare. Cică, cei „aciuaţi” în locurile de detenţie se simt 
mai bine, decât cei necertaţi cu legea. (În anumite împrejurări, 
după pronunţarea sentinţei, inculpatul îşi poate alege timp de 
un an, ziua de când să-şi înceapă termenul de aflare în 
puşcărie (!), până atunci aflându-se în libertate.) Bizareria cea 
mare rezidă însă în altceva. Se ştie că intervenţiile chirurgicale 
în SUA sunt printre cele mai scumpe din lume. O operaţie 
complicată de cord ajunge şi depăşeşte, în funcţie de caz, un 
milion de dolari. Ei bine, un condamnat la puşcărie americană, 
dacă i se constată un viciu cardiac şi e necesară intervenţia,  
este operat... fără să plătească un cent! Chiar dacă ar fi un 
criminal în serie şi ar urma ca după însănătoşire să fie pus pe 
scaunul electric. Opinia publică americană, plătitorii oneşti de 
impozite se revoltă justificat: adică, reiese, că orice cardiac, în 
imposibilitate de plată pentru operaţie, se poate transforma 
intenţionat în delicvent, ca să ajungă în salonul chirurgical 
pentru a fi operat gratis! 

Mare tămbălău în justiţia americanilor ăstora... 
Jena mă încerca, însă, când ajungeam, în disputele pe 

care le aveam, la comportamentul justiţiei din realitatea 
noastră basarabeană. 

Uneori, îl atacam de parcă eu aş fi fost procurorul, chiar 
dacă nu-mi prea dădeam seama cam ce ar însemna să judeci 
în instanţă. Or, una e să fii nemulţumit şi altceva e să dai o 
sentinţă echitabilă. „Alexei, mă tânguiam câteodată, nu că aş fi 
rămas un fel de Toma necredinciosul, dar prea multă umbră 
cade peste justiţia noastră, ca să nu-ţi supăr profesia...”. „Nu e 
totul atât de simplu, mă potolea el cu multă blândeţe. Toate 
vor intra în albia firească din momentul, când politicul nu va 
marca viaţa particulară a omului şi magistratul se va conduce 
de spiritul legii, fără să se simtă influenţat de interesul celui 
ajuns să apese prin pârghia puterii. Devierile sunt grave 
uneori, însă, din fericire, nu mai suntem izolaţi, şi, oricât de 



 12

bizar ar părea, fiind mereu în vizorul Europei civilizate, te pot 
consola: nu există cale de întoarcere în totalitarism. Sunt 
ultimele convulsii ale agoniei... Şi apoi, să nu-ţi faci niciodată 
iluzii, că undeva există dreptate absolută. Chiar şi în America 
pe care o idealizezi. Şi acolo se întâmplă erori de sentinţă. 
Themis ţine balanţa dreptăţii legată la ochi, simbol al supremei 
nepărtiniri, dar în mâini i-au pus-o alţi zei.  Şi, după cum ştii şi 
între zei, ca şi între oameni, există geloşi, ranchiunoşi şi 
răzbunători. Numai judecata cerească e cea fără drept de 
recurs, de câte ori am spus, aducându-ţi drept exemplu 
nedreapta judecată pământească ce a dus la răstignirea lui 
Iisus Hristos. Ţi-am dat să citeşti sentinţa pronunţată de 
procuratorul Pilat, cel care s-a spălat pe mâini, intuind că se 
conformează unei presiuni, dar respectând în toate 
rechizitoriul procesual al legalităţii romane. Or,  Mântuitorul era 
acuzat de o crimă religioasă, necunoscută şi nepedepsită de 
legile romane. Cunoşti din istorie – romanii se implicau cel mai 
puţin în acea perioadă, şi mai ales în Iudeea, în tot ce ţinea de 
religia provinciei. Nu se poate afirma cu certă încredere nici 
faptul, că marii preoţi ar fi avut nevoie de ostaşii romani pentru 
a-şi aduce la îndeplinire executarea unui mandat de arestare 
contra Mântuitorului, care niciodată nu propovăduia forţa şi 
care-n ultimul timp chiar se retrăsese şi dormea în afara 
Ierusalimului, cunoscând planurile de pierzanie ale duşmanilor 
Săi. Prinderea Mântuitorului a putut deveni posibilă numai prin 
trădarea lui Iuda...”.  

Ştie prietenul meu unde mi-i slăbiciunea – în istorie, 
unde evenimentele sunt acoperite de cenuşa uitării şi a vremii. 
Nu mă pot opune de fiecare dată când revenim la subiect, căci  
mă fascinează dosarul, închis în două milenii, al acestui 
proces – procesul Mântuitorului –, care  a rămas în istoria 
jurisprudenţei mondiale ca cel mai zguduitor exemplu de 
„proces aranjat”, cu sentinţa dată dinainte, în care formalităţile 
juridice sunt doar învelişul aparent, menit să înşele poporul 
chemat să se solidarizeze cu ceea ce, în esenţă, este un 
asasinat premeditat. Sau să justifice în faţa eventualelor 
destăinuiri, fapta crimei.  



 13

Crezusem că politicul e o implicaţie mai modernă. 
Stimulat de Alexei să citesc, găsisem mai târziu, nu fără 
uimire, în expozeul unui studiu al cercetătorului german 
L.Philippson că „...evreii au denunţat doar pe Iisus, iar romanii 
l-au arestat şi judecat din motive politice”. Tot el afirmă şi teza 
că „un proces similar nu ar fi existat în istoria evreilor. 
Sanhedrinul (puterea supremă judecătorească la iudei – n.n.)  
nu condamnase niciodată la moarte până atunci pe un evreu, 
pentru că avea alte păreri despre credinţă. Un exemplu clasic 
avem în Faptele Apostolilor, când Apostolii Petru şi Ioan au 
fost eliberaţi de către Sanhedrin în urma intervenţiei lui 
Gamaliel, care a spus că pentru credinţă nimeni nu poate fi 
condamnat. Prin urmare, romanii l-au arestat pe Iisus fiindcă a 
apărut printre evrei ca Mesia şi, deci, ar fi fost condamnat din 
motive politice de către Pilat...  

Dar osânda nedreaptă şi răstignirea lui Isus n-au făcut 
decât să dea adevărului dovada că o nouă şi nemaipomenită 
putere se ivise pe lume: puterea jertfei. În stare să disece 
istoria şi să surpe imperiul răului. „De atunci încolo şi până azi, 
de mai bine de două mii de ani încoace, istoria nu face altceva 
decât să se repete, ” - puse el odată punct discuţiei noastre. 
„De fiecare dată asemenea procese şi asemenea 
deznodăminte, în aparenţă favorabile asasinilor, se întorc mai 
devreme sau mai târziu, împotriva lor. Pentru că tocmai în 
caracterul odios al acestor procese s-a ascuns premisa 
răsturnării sensului lor. De fiecare dată, când mă duc la 
biserică sau la mănăstire, privesc, ascultând slujba divină, 
frescele cu Judecata de Apoi. Şi mă gândesc la nedreapta 
judecată de pe pământ şi la puterea jertfei biruitoare a 
Mântuitorului. Suntem mici, şi nouă, pasagerilor trecători în 
această viaţă, nu ne rămâne, precum ne îndrumă credinţa 
creştină, decât să ne aplecăm în faţa Aceluia, căruia oamenii 
timpului I-au făcut un proces şi răstignindu-l, au căutat să-i 
aplice Lui, Celui de-asupra legilor, firavele orânduiri 
omeneşti...”.  

...Ştiam câte lucruri şi împliniri frumoase are, cât de mulţi 
prieteni îi preţuiesc talentul, profesionismul şi omenia. M-a 



 14

rugat însă categoric să renunţ la enumerarea succeselor, să 
nu evoc nici un fel de elogii la ceea ce a reuşit să facă.  

Nu îndrăznesc să-i neglijez dorinţa. Nu mă abţin însă să 
vă mărturisesc un secret, ce nu ţine de taina judecăţii, şi care 
nu depinde nici de Domnia sa, nici de mine. Acest minunat 
Om, pe nume Alexei Barbăneagră, la 3 decembrie 2005 
împlineşte 60 de ani! 

Doamne, ce vârstă frumoasă! Măcar atâta uimire, îmi dai 
voie, dragă prietene, să-mi exprim, din care s-ar deduce şi 
dreptul meu constituţional, să-ţi doresc, alături de cei dragi ai 
tăi, sănătate, care întotdeauna va rămâne culmea tuturor 
fericirilor şi împlinirilor râvnite! 

La mulţi ani! 
 

Efim Josanu, 
ziarist, publicist 

 



 15

Maestru al profesionalismului 
 
 Un început de iarnă melancolic, un sfârşit de an, cu 
multe evenimente plăcute, ne aminteşte despre un maestru al 
profesionalismului, o personalitate cunoscută prin efort 
continuu şi abilităţi deosebite, cu tărie de caracter specifică în 
felul său, putere de iniţiativă şi râvnă în atingerea scopurilor 
nobile -  pe nume Alexei Barbăneagră. 
 Cu prilejul jubileului de 60 ani venim în dar cu cele mai 
sincere urări de sănătate, pace-n suflet şi ca Zâna sănătăţii să 
Vă acopere cu o plapumă a fericirii, pentru ca: cea a fericirii să 
Vă ofere succese, iar succesul să Vă aducă plăcerea 
sufletului. Deci, să fiţi şi sănătos, şi fericit, şi cu succese mari 
la toate compartimentele vieţii personale. Să fiţi şi liniştit în 
suflet pentru ceea ce aţi reuşit şi veţi reuşi cu certitudine a 
realiza. 
 Vârsta de 60 ani este o vârstă la care abia începem a 
îmbina spusele cu faptele, începem a înainta anumite concluzii 
de viaţă pe oaza exemplelor personale, propunem amicilor căi 
de evitare a unor erori etc.  
 De fapt, toate aceste caracteristici Vă sunt specifice cu 
mult înainte de atingerea acestei vârste. Sunteţi un exemplu 
demn de urmat pentru generaţia tânără, atât în plan 
profesional, cât şi în alte domenii ale vieţii sociale. 
 Munca asiduă în domeniul jurisprudenţei, aportul 
considerabil la elaborarea unei legislaţii adecvate standardelor 
europene, pregătirea cadrelor de jurişti, Vă plasează în 
rândurile dascălilor  Legii şi Adevărului.  
 Am  dori ca la atingerea vârstei de 60 de ani să Vă dea 
Domnul acea putere fizică, care poate fi întruchipată într-un 
corp omenesc, precum şi alte valori, pe care Dumneavoastră 
le apreciaţi pentru sine şi pentru cei din jur! 

 
 

Valeriu Cuşnir, 
rector-interimar al Academiei „Ştefan cel Mare”, MAI 

dr. habilitat, profesor universitar  
 



 16

 
CURRICULUM VITAE 

 
Nume, prenume: BARBĂNEAGRĂ Alexei Afanasie 
 
Data şi locul naşterii: 3 decembrie1945, satul Gandrabura,  

raionul Ananiev, regiunea Odesa 
 
Cetăţenia: Republica Moldova 
 
Locul actual de muncă şi postul: Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova, Departamentul Drept, 
Catedra Drept Penal şi Criminologie, conferenţiar 
universitar 

 
Studii superioare:  

 Universitatea de Stat din Moldova, Chişinău, facultatea 
Drept (anul  1972);   

 Institutul Unional pentru Studierea şi Elaborarea 
Măsurilor de Preîntâmpinare a Criminalităţii, Moscova, 
competitor la gradul ştiinţific de doctor în drept (anii 
1973-1977) 

 
Specialitatea de bază: jurist 
 
Titlu ştiinţific - doctor în drept; membru-corespondent  al 

Academiei Internaţionale de Cadre acreditată pe lângă 
Reţeaua Europeană a centrelor naţionale 
informaţionale  de recunoaştere academică şi 
mobilitate  a Consiliului  Europei/UNESCO 

 
Teza de doctor în drept: „Sustragerea din avutul 

proprietarului” (Moscova, 13 mai 1986) 
 
Titlu didactic – conferenţiar universitar 
 
Cursuri universitare:  

 Drept Penal  
 



 17

Membru al Consiliilor ştiinţifice: 
 membru al Senatului Universităţii Libere Internaţionale 

din Moldova (anul 1995-prezent); 
 membru al Consiliului Ştiinţific al Departamentului 

Drept, ULIM 
 

Experienţă profesională: 
 1994 – prezent – conferenţiar universitar, Catedra 

Drept Penal şi Criminologie, Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova; 

 1996-prezent – director al Centrului de Drept al 
Avocaţilor din Republica Moldova, creat de Colegiul 
Avocaţilor; 

 1990-1994 – viceministru, ministru al justiţiei din 
Republica Moldova; 

 1989-1990 – consultant al secţiei de Drept, Comitetul 
Central al PCRM  

 1977-1989 – membru al Judecătoriei Supreme a 
Republicii Moldova; 

 1973-1977 – judecător, preşedinte al Judecătoriei 
raionului Râşcani 

 
Cursuri de perfecţionare:  
 

 Institutul Unional de perfecţionare a lucrătorilor 
organelor de justiţie (Moscova, 1980, 1985);  

 Academia Internaţională de Cadre, acreditată pe lângă 
Reţeaua Europeană  a Centrelor Naţionale 
Informaţionale de Recunoaştere Academică şi 
Mobilitate  a Consiliului  Europei/UNESCO (Kiev, 
Ucraina, 1998) 

    SUA (2001; aprilie – mai, 2004),   
 Germania (1993) 
 

Limbi de predare: româna, rusă 
 
Lucrări ştiinţifice: mai mult de 150 lucrări publicate 
 



 18

Participări la congrese, conferinţe, simpozioane:  
Lausanne, Elveţia (1996); Praga, Cehia (1999); 
Geneva, Elveţia (2003); Constanţa, Cluj-Napoca, 
România, (2005) 

 
Proiecte naţionale şi internaţionale, obţinere granturi: 

 Program de Iniţiativă Juridică în Europa centrală şi de 
Est al Asociaţiei Avocaţilor Americani (1996 – 1999);   

 Fundaţia Soros Moldova (anul 2000) 
 
Distincţii, premii: 

 Diploma de onoare a Prezidiului Sovietului Suprem al 
RSSSM; 

 Ordinul „Gloria Muncii”  (anul 2000)  
 
Cunoaşterea limbilor străine: rusa, franceza 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 19

File de album 
 

    
   
1953. Împreună cu sora Natalia           1955. Tatăl Afanasie, mama 
               Parascovia, sora Natalia şi  
      bunica Ana 
 

 
1980. Familia Barbăneagră. Soţia Iulia,  

feciorul Oleg şi fiica Irina



 20

 
 

1990. Ministrul Justiţiei RSSM în vizită la George Bush,  
Preşedintele SUA 

 
 

 
 

1991. Miniştrii Justiţiei fostelor Republici Unionale  
în vizită la Paris 



 21

 
 

1993. Întrevedere cu Ministrul Justiţiei al Germaniei 
 
 

 
 

1995. La cursuri de perfecţionare în Germania 
 



 22

 
 

1999. Director al Centrului de Drept al Avocaţilor  
 
 

 
 

2004. Un grup de jurişti la Ambasada RM în SUA 
 



 23

 
 

2001. Împreună cu Maiestrul în sah Victor Korcinoi şi  
Victor Borşevici, Ambasador al RM în China 

 
 

 
 

2001. Echipa ULIM. Campioană Republicii la sah pe echipe 
 



 24

 
 

2001. În calitate de Moş Crăciun, în sînul familiei 
 
 
 

 
 

2005. În satul natal, împreună cu rudele şi verişorul Arhimandritul 
Efrem (Barbineagra), mănăstirea Iversk, regiunea Novgorod, Rusia 



 25

 

 
 

2005. La 60 de ani 
 
 
 
 
 
 
Alexei Barbăneagră, 
doctor, conferenţiar universitar, 
catedra Drept Penal şi  
Criminologie,  
Universitatea Liberă  
Internaţională din Moldova, 
avocat,  
Director Centru de Drept  
al Avocaţilor  



 26

Lucrări semnate de Alexei Barbăneagră 
 

Doctorat 
 

1986 
1. Барбэнягрэ, Алексей. Ответственность за мелкое 

хищение государственного или общественного имущества 
по уголовному законодательству Молдавской ССР: дисс. 
на соиск. учен. степени канд. юрид. наук по спец. 12.00.08 / 
науч. руководитель З. Вышинская; Всесоюз. Ин-т по 
Изучению Причин и Разработки Мер Предупреждения 
Преступности. – М., 1986. – 185 p. 

 
2. Барбэнягрэ, Алексей. Ответственность за мелкое 

хищение государственного или общественного имущества 
по уголовному законодательству Молдавской ССР: 
автореф. дисс. на соиск. учен. степени канд. юрид. наук по 
спец. 12.00.08 / Всесоюз. Ин-т по Изучению Причин и 
Разработки Мер Предупреждения Преступности. – М., 
1986. – 22 p. 

 
Monografii. Volume 

 
1968 

3. Барбэнягрэ, Алексей. Положение о товарищеских 
судах: практич. kоммент. / П.А. Барбaлат, А.И. Барбэнягрэ, 
А.П. Кожовникова, Л.Н. Кравец. – К.: Картя Молдовеняскэ, 
1968.  – 121 р. 

 
1975 

4. Барбэнягрэ, Алексей. Товарищеский суд: практич. 
коммент. к положению о товарищеских судах МССР / П.А. 
Барбaлат, А.И. Барбэнягрэ, А.П. Кожовникова. – К.: Картя 
Молдовеняскэ, 1975.  – 159 р. – Biblioigr. p. 142-143 (17 tit.) 

 
1990 

5. Барбэнягрэ, Алексей. Актуальные проблемы 
исполнительного производства: метод. рекомендации. - К.: 
МГУ, 1990. – 33 p. 



 27

 
6. Барбэнягрэ, Алексей. Борьба с наркоманией: пробл. и 

перспективы: [моногр.] / Е.Г. Мартынчик, Н.С. Илларионов, 
М.Я. Ларионов, А.A. Барбэнягрэ; Акад. наук Молдовы. – К.: 
Штиинца, 1990. – 221 р. - Biblioigr. în note p. 211-220.  

 
1996 

7. Barbăneagră, Alexei. La situation en Moldavie: Lausanne, 
25-27 apr. 1996 / Council of Europe; Swiss Institute of 
Comparative Law. – Strasbourg, 1996. – 14 p. – (Extras). 
   

2005 
8. Barbăneagră, Alexei. Infracţiuni contra păcii şi securităţii 

omenirii / A. Barbăneagră. – Ch.: S.n., 2005. – 560 p. – 
Bibliogr. p. 519-538. 

 
9. Codul penal comentat şi adnotat / Alexei Barbăneagră, 

Viorel Berliba, Constantin Gurschi,... . – Ch.: Cartier, 2005. – 
656 p. 

 
Articole ştiinţifice 

Articole în culegeri, anuare 
 

1982 
10. Барбэнягрэ, Алексей. О совершенствовании 

законодательства об ответственности за мелкое хищение 
социалистического имущества // Дальнейшее укрепление 
законности и правопорядка в свете решений XXVI съезда 
КПСС: сб. науч. трудов. – М., 1982. – Р. 55-76. 

 
1993 

11. Barbăneagră, Alexei. Unele probleme de reglementare 
juridică a tranzacţiei la economia şi relaţiile de piaţă // 
Probleme social-juridice ale tranzacţiei la economia de piaţă. – 
Ch.: Ştiinţa, 1993. – P. 7-16. 

 
1996 

12. Barbăneagră, Alexei. La situation en Moldavie // 
Autonomie locales, integrite territoriale et protection des 
minorites = Local sef-government, Territorial Integrity and 



 28

Protection of Minorities: Lausanne, 25-27 apr. 1996 / Council 
of Europe; Swiss Institute of Comporative Law. – Zurich, 1996. 
– P. 11 – 22. 

 
1997 

13. Barbăneagră, Alexei. Eutanasia – una din problemele 
speciale legate de incriminarea omorului // Conferinţa 
ştiinţifico-anuală: rez. comunic., 18-20 mart. 1997 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; resp. de ed. A. Galben. – Ch., 1997. – 
P. 165-166. 

 
1998 

14. Barbăneagră, Alexei. Terorismul: semnele componenţei 
de infracţiune: coment. şt. (aspecte): [rez.] // Ştiinţa 
universitară în serviciul progresului uman: conf. şt. - didactică 
an. - Ed. a 2-a, 22-23 mai, 1998 / Univ. Liberă Int. din 
Moldova. – Ch., 1998. – P. 73-75. 

 
1999 

15. Barbăneagră, Alexei. Some problems related to the 
protection of fundamental human rights freedoms // Human 
rights in the Republic of Moldova; resp. A. Barbăneagră, M. 
Hadârcă. – Ch.: Garuda-Art, 1999. – P. 158-169. 

 
2000 

16. Barbăneagră, Alexei. Determinarea incorectă a statutului 
juridic al aflării cetăţenilor străini „E” şi „N” în Republica 
Moldova a condiţionat încălcarea drepturilor şi a libertăţilor 
acestor persoane // Convenţia Europeană pentru drepturile 
omului şi protecţia persoanelor care necesită protecţie 
internaţională. – Ch., 2000. – P. 173-176. – Idem şi în lb. engl. 

 
2002 

17. Barbăneagră, Alexei. Comentariu la legea Olandei cu 
privire la eutanasie / A. Barbăneagră, M. Bobeicu // Symposia 
Professorum. Seria Drept: materialele ses. şt. din 26-27 apr. 
2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord. 
Gh. Postică. – Ch., 2002. – P. 111-116. 

 



 29

18. Barbăneagră, Alexei. Evoluţia dreptului penal // Ştiinţa 
universitară la începutul mileniului trei: simpoz. şt.: rez. 
comunic. din 15 oct. 2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; 
coord. Gh. Postică. – Ch.: Pontos, 2002. – P. 5-6. 

 
2004 

19. Barbăneagră, Alexei. Aspecte juridico-penale ale 
infracţiunii de genocid / A. Barbăneagră; red. X. Ulianovschi // 
Analele Ştiinţifice. Drept, 2004: Vol. 5 / Univ. Liberă Int. din 
Moldova; dir. A. Galben; red. resp. A. Smochină. – Ch.: ULIM, 
2004. – P. 193-199. 

 
20. Barbăneagră, Alexei. Două probleme bio-etice-juridice – 

Eutanasia şi Clonarea - sub prisma Demnităţii, Libertăţii şi a 
Dreptului // Demnitatea – valoarea supremă a omului şi a 
naţiunii: materialele conf. şt. „Demnitatea Umană şi Naţiunea 
în contextul integrării europene a Rep. Moldova”, 30 oct. 2004. 
– Ch.: Elan Poligraf, 2004. – P. 193-200. 

 
2005 

21. Barbăneagră, Alexei. Cauzele care înlătură caracterul 
penal al faptei; Infracţiuni contra păcii şi securităţii omenirii, 
infracţiunile de război;  Infracţiuni privind viaţa sexuală; 
Infracţiuni contra drepturilor politice, de muncă şi altor drepturi 
constituţionale ale cetăţenilor; Infracţiuni în domeniul 
informaticii şi telecomunicaţiilor; Infracţiuni contra securităţii 
publice şi a ordinii publice: [partea gen. – cap. III; partea 
specială – cap. I, IV, V, XI, XIII (art. 278-285)] // Codul Penal 
comentat şi adnotat / A. Barbăneagră, V. Berliba, C. Gurschi, 
...; cop. V. Coroban. – Ch.: Cartier, 2005. – P. 72-79; 183-208; 
259-266; 268-283; 434-438; 460-472. 

 
22. Barbăneagră, Alexei. Clonarea. Aspecte juridico-penale 

// Criminalistica la începutul mileniului trei: constatări, tendinţe, 
perspective: materialele simpoz. int. de criminalistică, 24-25 
sept. 2004. – Ch.: S. n., 2005. – P. 139-147. 

 
23. Barbăneagră, Alexei. Perfecţionarea legislaţiei  penale – 

imperativ al timpului // Criminalitatea regională: probleme şi 



 30

perspective de prevenire şi combatere: materialele conf. int., 
25-26 apr. 2005. – Ed. a 3-a. – Ch.: Acad. „Ştefan cel Mare”, 
2005. – P. 58-61. 

 
24. Barbăneagră, Alexei. Răspunderea penală a persoanei 

juridice // Aspecte juridice, teoretice şi practice ale aderării 
României la Uniunea Europeană: a XI-a Sesiune Şt. a 
studenţilor şi a XII-a  Sesiune Şt.  a cadrelor didactice, 13-14 
mai 2005 / Univ. „Spiru Haret”. – Constanţa: Europolis, 2005. – 
P. 93-99. 

 
Articole în reviste 

 
1978 

25. Барбэнягрэ, Алексей. Практика освобождения от 
уголовной ответственности с привлечением к 
административной ответственности / А. Барбэнягрэ, Н. 
Киссев // Соц. законность. – 1978. – Nr 10. – P. 17-24. 

 
1981 

26. Барбэнягрэ, Алексей. Совершенствование 
законодательства об ответственности за мелкое хищение 
// Известия Акад. Наук МССР. – 1981. – Nr 3. – P. 46-50. 

 
27. Барбэнягрэ, Алексей. Участие народных заседателей 

Верховного Суда МССР в предупреждении преступлений // 
Соц. законность. – 1981. – Nr 3. – P. 58-59. 

 
28. Барбэнягрэ, Алексей. Против преступности в сфере 

экономики / А. Барбэнягрэ, Л. Кушнир // Соц. законность. – 
1990. – Nr 3. – P. 7-15. 

 
29. Барбэнягрэ, Алексей. Экономика и преступность / А. 

Барбэнягрэ, Л. Кушнир // Известия Акад. Наук СССР. – 
1990. – Nr 3. – P. 73-87. 

 
1997 

30. Barbăneagră, Alexei. Provocarea infracţiunii? // Avocatul 
poporului. – 1997. – Nr 11. – P. 13-15. 

 



 31

1999 
31. Barbăneagră, Alexei. Determinarea incorectă a statutului 

juridic al aflării cetăţenilor străini „E” şi „N” în Moldova a 
condiţionat încălcarea drepturilor şi libertăţilor acestor 
persoane // Refugium. – 1999. – Nr 4. – P. 7-8. - Idem şi în lb. 
engl.; Avocatul poporului. – 1999. – Nr 3/4. – P. 8-10. 

 
2001 

32. Barbăneagră, Alexei. Mecanisme eficiente de protecţie // 
Avocatul poporului. – 2001. – Nr 4/6. – P. 44-45. 

 
2003 

33. Barbăneagră, Alexei. Cauzele care înlătură caracterul 
penal al faptei // Avocatul poporului. – 2003. – Nr 5. – P. 10-
13. 

 
34. Barbăneagră, Alexei. Raţiune şi pragmatism // Avocatul 

poporului. – 2003. – Nr. 1. – P. 8-9. 
 

2005 
35. Barbăneagră, Alexei. Comisia internaţională de stabilire 

a faptelor – verigă în sistemul de reprimare a celor mai grave 
infracţiuni // Avocatul poporului. – 2005. – Nr 11. – P. 1-2. 

 
36. Barbăneagră, Alexei. Impactul dreptului internaţional 

penal asupra dreptului penal al Republicii Moldova: [al VIII-lea 
Seminar int. de criminalistică, 5-6 mai 2005, Cluj-Napoca] // 
Revista de criminologie, criminalistică şi penologie. – 2005. - 
Nr 4. – P. 242-248. 

 
37. Barbăneagră, Alexei. Incriminarea infracţiunilor contra 

umanităţii – deziderat al timpului // Avocatul poporului. – 2005. 
– Nr 9. – P. 3-5. 

 
38. Barbăneagră, Alexei. Jurisdicţia penală internaţională. 

Curtea Penală Internaţională pentru fosta Iugoslavie. 
Tribunalul pentru Crimele de Război din Bosnia şi Herţegovina 
(BH) // Avocatul poporului. – 2005. -  Nr 5. – P. 4-7. 

 



 32

39. Barbăneagră, Alexei. Jurisdicţia penală internaţională. 
Tribunalul Militar Internaţional de la Nürnberg // Avocatul 
poporului. – 2005. – Nr 6. – P. 1-4. 

 
40. Barbăneagră, Alexei. Justiţia penală internaţională. 

Tribunalul Suprem Internaţional din Leipzig // Legea şi viaţa. – 
2005. – Nr 11. – P. 10-13. 

 
41. Barbăneagră, Alexei. Perfecţionarea legislaţiei penale – 

garant al dreptului la un proces echitabil // Revista naţională 
de drept. – 2005. – Ed. spec. – P. 31-34. 

 
42. Барбэнягрэ, Алексей. Иммунитет глав государств, 

руководителей правительства, а также других 
должностных лиц в контексте ратификации Римского 
Статуса // Закон и жизнь. – 2005. – Nr 11. – P. 10-12. 

 
43. Барбэнягрэ, Алексей. Уголовная ответственность 

соучастников при добровольном отказе от совершения 
преступления / А. Барбэнягрэ, Т. Карпов // Avocatul 
poporului . – 2005. – Nr 1/2. – P. 2-4. – Rez. în lb. engl. 

 
Lucrări didactice.  

Implicaţii pentru reforma învăţământului juridic 
 

1994 
44. Barbăneagră, Alexei. Dreptul penal (partea specială): 

[progr. analitică a cursului] // Programe de studii: (anii I-III) / 
Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 1994. – P. 24. 

 
1995 

45. Barbăneagră, Alexei. Probleme ale elaborării conceptului 
învăţământului juridic // Universitas / Univ. Liberă Int. din 
Moldova. –1995. – Febr ( Nr 1). – P. 5. 

 
1998 

46. Barbăneagră, Alexei. Drept penal = Criminal Law : 
[progr. analitică] // Programe analitice ale cursurilor şi lucrărilor 
practice / Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 1998. – P. 83-
84. 



 33

2005 
47. Barbăneagră, Alexei. Drept penal (partea gen.): [progr.] // 

Departamentul Drept. Curriculum în baza ECTS: specialitatea 
Drept, specializarea Drept civil, Drept int., Drept penal / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir. de ed.: A. Galben; coord. şt.: A. 
Guţu. – Ch., 2005. – P. 125-126. 

 
Alexei Barbăneagră – organizator şi  

promotor al reformei judiciare 
 

1989 
48. Barbăneagră, Alexei. Combaterea criminalităţii: în 

căutarea unor noi căi // Comunistul Moldovei. – 1989. – Nr 6. – 
P. 52-58; Коммунист Молдавии. – 1989. – Nr 6. – P. 51-56. – 
Cu caract. chir. 

 
1990 

49. Barbăneagră, Alexei. Situaţia se va schimba radical: 
[interviu cu A. Barbăneagră, ministrul justiţiei al RSSM] // 
Moldova suverană. – 1990. – 22 aug. 

 
1991 

50. Barbăneagră, Alexei. Legea ne apără: [interviu cu A. 
Barbăneagră, ministrul justiţiei al Rep. Moldova] // Legea şi 
viaţa. – 1991. – Nr 9. – P. 2-4; Закон и жизнь. – 1991. – Nr 9. 
– P. 2-4. 

 
51. Barbăneagră, Alexei. Să învingem stereotipurile perimate 

// Legea şi viaţa. – 1991. – Nr 1. – P. 8-10; Закон и жизнь. – 
1991. – Nr 1. – P. 8-10. 
 

1992 
52. Barbăneagră, Alexei. Concepţia reformei judiciare în 

Republica Moldova / A. Barbăneagră, L. Lozovanu // Legea şi 
viaţa. – 1992. – Nr 9. – P. 18-23; Nr 10. – P. 6-10; Закон и 
жизнь. – 1992. – Nr 9. – P. 18-23; Nr 10. – P. 6-10. 
 

53. Bărbăneagră, Alexei. Probleme şi concepţii de 
reglementare: [situaţia soc.-pol. din Moldova] / A. 



 34

Barbăneagră, G. Entelis // Legea şi viaţa. – 1992. – Nr 7. – P. 
4-16; Закон и жизнь. – 1992. – Nr 7. – P. 4-6. 

 
54. Barbăneagră, Alexei. Puterea judiciară, realitatea şi 

perspectivele: [art. ministrului Justiţiei din Rep. Moldova] // 
Legea şi viaţa. – 1992 – Nr. 5. – P. 3-8; Закон и жизнь. – 
1992. – Nr 5. – P. 3-8. 

 
55. Barbăneagră, Alexei. Spre un stat de drept: [interviu cu 

A. Barbăneagră, ministrul justiţiei Rep. Moldova] / interlocutor: 
A. Semionov // Legea şi viaţa. – 1992. – Nr 2. – P. 3-7; Закон 
и жизнь. – 1992. – Nr. 2 – P. 3-7. 

 
56. Барбэнягрэ, Алексей. Заключение по концепции 

государственно-территориального устройства Республики 
Молдова, принятой 8 января 1992 г. “Верховным Советом 
Приднестровской Республики” // Закон и жизнь. – 1992. –  
Nr 4. – P. 20. 

 
1993 

57. Barbăneagră, Alexei. Despre reforma judiciară în 
Republica Moldova // Revista de filozofie şi drept. – 1993. – Nr 
2. – P. 54-59. 

 
58. Barbăneagră, Alexei. Partidele politice şi alegerile 

parlamentare // Moldova suverană. – 1993. – 14 oct. 
 
59. Barbăneagră, Alexei. Recomandările Conferinţei 

Internaţionale practico-ştiinţifice „Reforma judiciară şi de drept 
în Republica Moldova” / A. Barbăneagră, V. Berlinschi // 
Moldova suverană. – 1993. – 17 mart. 

 
60. Барбэнягрэ, Алексей. Министерство юстиции и 

правовая реформа в Молдове. – К., 1993. – 45 р. – Cu tit. 
de ms. 

 
1994 

61. Barbăneagră, Alexei. Problemele actuale ale puterii 
judiciare: [art. ministrului justiţiei Rep. Moldova] // Moldova 
suverană. – 1994. – 16 febr. 



 35

1998 
62. Barbăneagră, Alexei. Aplicarea prevederilor Convenţiei 

Europene a Drepturilor Omului în practica judiciară // Avocatul 
poporului. – 1998. – Nr 1. – P. 9-10. 

 
63. Barbăneagră, Alexei. Unele probleme din domeniul 

protecţiei drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului // 
Drepturile omului în Republica Moldova / resp. de ed.: A. 
Barbăneagră, M. Hadârcă. – Ch.: Garuda-Art, 1998. – P. 147-
156. 

 
1999 

64. Barbăneagră, Alexei. Modificarea legislaţiei penale a 
Republicii Moldova: [rap. şt. privind activitatea Comisiei guv.] / 
T. Carpov, A. Barbăneagră. – Ch., 1999. – 15 p. – Cu tit. de 
ms. 

 
65. Barbăneagră, Alexei. Proiectul Codului penal – etapă 

în realizarea reformei legislaţiei penale / A. Barbăneagră, T. 
Carpov // Avocatul poporului. – 1999. – Nr 1/2. – P. 32-36. 

 
2000 

66. Barbăneagră, Alexei. Se  impune ridicarea gândirii 
juridice la un nou nivel calitativ: [dialog cu A. Barbăneagră, dir. 
Centrului de Drept al Avocaţilor] // interviu realizat de I. 
Sofronie // Revista naţională de drept. – 2000. – Nr 3. – P. 48-
52. 

 
67. Барбэнягрэ, Алексей. [Выступление в качестве 

адвоката по делу Д.А., виновной в совершении 
преступления, предусматренного ч.2 ст. 1555 УКРМ] // 
Avocatul poporului. – 2000. – Nr 4/6. – P. 22-26. 

   
2001 

68. Barbăneagră, Alexei. Moldova trebuie sa-şi creeze 
propriile mecanisme de protecţie a refugiaţilor, ce ar fi în 
concordanţă cu legislaţia internaţională // Refugium. – 2001. – 
Nr 5 . – P. 6.  

 



 36

2002 
69. Barbăneagră, Alexei. Noi metode de instruire în 

predarea dreptului: [pe marginea lucrărilor seminarului „Forme 
şi metode noi de instruire”, 26-27 oct. 2001, Holercani, Rep. 
Moldova] // Avocatul poporului. – 2001. – Nr 10/12. – P. 13-15. 

 
70. Barbăneagră, Alexei. Recursul în anulare înaintat de 

Procurorul general în baza art. 332-333 ale CPC contravine 
art. 6, paragraful 1 al CEDO // Avocatul poporului. – 2002. – Nr 
10/12. – P. 14-16. 

 
71. Барбэнягрэ, Алексей. Новеллы уголовного кодекса / 

А. Барбэнягрэ, Т. Карпов // Avocatul poporului. – 2002. – Nr 
1/3. – P. 25-30. 

 
2003 

72. Barbăneagră, Alexei. Cauzele care înlătură caracterul 
penal al faptei; Infracţiuni contra păcii şi securităţii omenirii, 
infracţiuni de război; Infracţiuni privind viaţa sexuală; Infracţiuni 
contra drepturilor politice, de muncă şi altor drepturi 
constituţionale ale cetăţenilor: [cap. III; cap. I; cap. IV; cap. V] 
// Codul penal al Republicii Moldova: coment. – Ch.: Arc, 2003. 
– P. 103-113; 279-297; 354-379. 

 
73. Barbăneagră, Alexei. Noul Cod Penal – o nouă etapă 

în politica penală a statului // Actualitatea. – 2003. – Nr 1. – P. 
18-19. 

 
2005 

74. Barbăneagră, Alexei. Să implementăm consecvent 
standardele europene: [edificarea statului de drept] // Dreptul. 
– 2005. – 6 ian. – P. 5; Право. – 2005. – 6 янв. – Р. 5. 

 
Cronică. Note. Argumente. Omagieri 

 

1991 
75. Barbăneagră, Alexei. În apărarea democraţiei: [pe 

marginea întrunirii int. a miniştrilor justiţiei fostelor ţări soc., 
Franţa: interviu cu A. Barbăneagră, ministru al justiţiei Rep. 
Moldova] // Moldova Suverană.- 1991.-3 dec. 



 37

1992 
76. Barbăneagră, Alexei. Drepturile omului – garanţie 

reală: [10 dec. – Ziua Int. a Drepturilor omului] // Moldova 
Suverană. - 1992.-10 dec. 

 
77. Barbăneagră, Alexei. Drepturile omului şi realitatea la 

zi: [10 dec.: Ziua Int. a Drepturilor omului] // Legea şi viaţa. - 
1992. – Nr 12. – P. 3-5; Закон и жизнь. – 1992. - Nr 12.- P. 3-
5. 

 
1993 

78. Barbăneagră, Alexei. Drepturile omului – garanţie 
reală: [10 dec. – Ziua Int. a Drepturilor omului] // Moldova 
Suverană. - 1993.-11 dec. – P. 5 
 

1994 
79. Barbăneagră, Alexei. Probleme actuale: înfăptuirea 

justiţiei: [despre confer. Judecătorilor din Moldova] // Legea şi 
viaţa. - 1994. – Nr 3. – P. 3-5; Закон и жизнь. – 1994. - Nr 3. - 
P. 3-5. 
 

1998 
80. Barbăneagră, Alexei. Argument // Drepturile omului în 

Republica Moldova / resp. de ed. A. Barbăneagră, M. 
Hadârcă. - Ch.: Arc, 1998. - P. 3. 

 
1999 

81. Barbăneagră, Alexei. Argument // Curtea de Apel: 
culegere de practică judiciară, 1996-1999. - Ch., 1999.- P. 3-5. 

 
82. Barbăneagră, Alexei. Argument // Tratate 

internaţionale: (Drept umanitar): Ed. oficială. - Ch.: Garuda-Art, 
1999.- P. 5-6. 

 
83. Barbăneagră, Alexei. Note asupra ediţiei // Golubenco 

Gheorghe. Urmele infracţiunii: (teoria şi practica examinării la 
faţa locului) / cond. de ed. A. Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art, 
1999. - P. 4-6. 
 



 38

84. Barbăneagră, Alexei. Prefaţă // Ulianovschi Gheorghe. 
Infracţiuni care împiedică înfăptuirea justiţiei / cond. de ed. A. 
Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art, 1999. - P. 4-6. 

 
85. Barbăneagră, Alexei. Rationale // Human rights in the 

Republic of Moldova / cond. de ed. A. Barbăneagră, M. 
Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 1999. - P. 3-6. 

 
2000 

86. Barbăneagră, Alexei. Argument // Iuga Mircea. Căile 
legale de atac în procesul penal. - Ch.: Garuda-Art, 2000. - P. 
3-4. 

 
87. Barbăneagră, Alexei. Argument // Republica Moldova. 

Curtea de Apel: Culegere de practică judiciară: (apr. 1999 – 
mai 2000). - Ch.: Garuda-Art, 2000. - P. 3-4. 

 
88. Barbăneagră, Alexei. Argument // Ulianovschi Xenofon. 

Participaţia penală. - Ch.: Asoc. Judecătorilor din Moldova; 
Centrul de Drept, 2000. - P. 3-4. 

 
89. Barbăneagră, Alexei. Centrul de Drept al Uniunii 

Avocaţilor din Moldova // Carolei Amedia. Moştenirea spirituală 
romano-creştină: valoarea dreptului. - Ch.: Litera, 2000. - P. 
87-92. 

 
90. Barbăneagră, Alexei. Centrul de Drept la patru ani de 

activitate: 1 ian.1996 – 1 feb. 2000 // Avocatul poporului. - 
2000. – Nr 1/3. - P. 35-36. 

 
91. Barbăneagră, Alexei. Considerent // Jurisprudenţa 

instituţiilor internaţionale de drept în problema refugiaţilor: 
(culeg. de decizii, sesizări şi comunic.): în 3 vol. : Vol.1 / 
Centrul de Drept al Avocaţilor; cond. de ed.: A. Barbăneagră. - 
Ch.: Garuda-Art. – 2000. - P. 12-13. 

 
92. Barbăneagră, Alexei. Notă asupra ediţiei // Memoria 

refugiului / cond. de ed.: A. Barbăneagră; resp. de ed. M. 
Hadârcă; - Ch.: Garuda-Art, 2000. - P. 8-9. 

 



 39

93. Barbăneagră, Alexei. [Postfaţă] // Lichii B. Urmărirea 
penală / Centrul de Instruire a Judecătorilor; Centrul de Drept; 
cond. de ed.: A. Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art, 2000. - P. a 
4-a cop. 

 
94. Barbăneagră, Alexei. [Postfaţă] // Voicu Gh. Noţiuni şi 

expresii socio-juridice: ghid în legislaţia Republicii Moldova / 
cond. de ed. A. Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: 
Garuda-Art, 2000. - P. a 4-a cop. 

 
95. Barbăneagră, Alexei. [Prefaţă] // Carolei Amedia. 

Moştenirea spirituală romano-creştină: valoarea dreptului. - 
Ch.: Litera, 2000. - P. 7-8. 

 
96. Barbăneagră, Alexei. [Prezentare] // Furdui Sergiu. 

Procedura în cazurile cu privire la contravenţiile administrative 
/ cond. de ed. N. Timofte, A. Barbăneagră; resp. de ed. M. 
Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 2000. –  P. a 4-a a cop. 

 
97. Barbăneagră, Alexei. [Prezentare] // Iuga Mircea. Căile 

legale de atac în procesul penal / coord. A. Tanase, Eric 
Vinchen, V. Munteanu;  cond. de ed. A. Barbăneagră; resp. de 
ed. M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 2000.  – P. a 4-a a cop. 

 
98. Barbăneagră, Alexei. [Prezentare] // Lazăr T. 

Societatea comercială – persoana juridică în economia de 
piaţă  / cond. de ed. N. Timofte, A. Barbăneagră; resp. de ed. 
M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 2000. – P. a 4-a a cop. 

 
2001 

99. Barbăneagră, Alexei. Argument // Jurisprudenţa 
instituţiilor internaţionale de drept în problematica refugiaţilor: 
[culeg. de decizii, sesizări şi comunic.]: în 3 vol.: Vol.2 / 
ICNUR; cond. de ed. A. Barbăneagră; resp. de ed. I. Bobeicu, 
M. Hadârcă. - Ch.: Centrul de Drept, 2001. – P. 9-10. 

 
100. Barbăneagră, Alexei. Cinci ani de activitate a Centrului 

de Drept al Uniunii Avocaţilor //  Avocatul poporului. – 2001. – 
Nr 1/3. – P. 1-3. 

 



 40

101. Barbăneagră, Alexei. Cinci ani de la fondarea Centrului 
de Drept: [interviu cu A. Barbăneagră, dir. Centrului de Drept 
al Uniunii Avocaţilor] / consemnare: I. Sofronie //  Juristul 
Moldovei. – 2001. -  20 ian. – P. 3; Юрист Молдовы. – 2001.– 
20 янв. – P. 3. 

 
102. Barbăneagră, Alexei. Cuvînt înainte // Calvarul 

deportărilor / cond. ed. A. Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art,  
2001. – P. 10-13. 

 
2002 

103. Barbăneagră, Alexei. Argument // Jurisprudenţa 
instituţiilor internaţionale de drept în problematica refugiaţilor: 
[culeg. de decizii, sesizări şi comunic.]: în 3 vol.: Vol.3 / 
ICNUR; cond. de ed. A. Barbăneagră; trad. A. Poruciuc; resp. 
ed. I. Bobeicu. - Ch.: Centrul de Drept, 2002. – P. 9-11 

 
2003 

104. Barbăneagră, Alexei. Cuvînt înainte // Codul penal al 
Republicii Moldova: cu modif. de până la 8 aug. 2003: coment. 
/ sub red. lui A. Barbăneagră. -  Ch.: Arc,  2003. – P. 21-30. 

 
105. Barbăneagră, Alexei. [Argument] // Cucerean Dragoş. 

Ghid juridic în problemele mass-media. - Ch.: Garuda-Art, 
2003. - P. 3-4. 

 
106. Barbăneagră, Alexei. Un comentariu extrem de 

necesar: [pref. la cartea „Codul penal al Republicii Moldova: cu 
modif. de până la 8 aug. 2003: coment.”] // Dreptul. – 2003. – 
Dec. (Nr 23). – P.8; Право .- Дек. (Nr 23). - P. 8. 

 
2004 

107. Barbăneagră, Alexei. Activitatea Centrului de Drept al 
Avocaţilor în anul 2003 // Avocatul poporului. – 2004. – Nr 3. - 
P. 4. 

 
108. Barbăneagră, Alexei. Argument // Culegere de acte 

normative privind azilul: (texte şi extrase la data de 15 iun. 
2004) / cond. de ed. I. Ciobanu, A. Barbăneagră. – Ch.: 
Centrul de Drept, 2004. - P. 13-15. 



 41

 
109. Barbăneagră, Alexei. Argument // Justiţia în Moldova. - 

Ch.: Sirius, 2004. - P. 12-13. 
 
110. Barbăneagră, Alexei. [Ana Prigorschi, specialist 

principal la Ministerul Educaţiei] / E. Novac, A. Barbăneagră, 
L. Soloviov,... // Făclia. – 2004. – 24 apr. - P. 7. 

 
2005 

111. Barbăneagră, Alexei. Activitatea Centrului de Drept al 
Avocaţilor în anul 2004. Perspective pentru 2005 // Avocatul 
poporului. – 2005. – Nr 3. - P. 5-6. 
 
112. Barbăneagră, Alexei. O idee materializată reuşit: [în 

întâmpinarea Congr. al II-lea al Uniunii Juriştilor din Moldova] 
// Dreptul. – 2005. – 29 sept. - P. 2. 

 
113. Barbăneagră, Alexei. Prefaţă // Codul penal comentat şi 

adnotat / A. Barbăneagră, V. Berliba, C. Gurschi,... . – Ch.: 
Cartier, 2005. – P. 5-6. 
 
114. Barbăneagră, Alexei. Un început de destin: [mesaj de 

felicitare Revistei Naţionale de Drept] // Revista naţională de 
drept. – 2005. – Nr 9. - P. 47. 
 
 

Publicistică. Lucrări de popularizare 
 

1980 
115. Barbăneagră, Alexei. Răspunderea pentru furtul 

mărunt al avutului de stat sau obştesc // Tribuna. - 1980. – Nr 
15. – P. 43-45; Трибуна. – 1980. – Nr 15. - P. 43-45. – Cu 
caract. chir. 
 

1983 
116. Barbăneagră, Alexei. Răspunderea pentru furturi 

mărunte prin descompletarea tehnicii // Tribuna. - 1983. – Nr 
10. – P. 47-48; Трибуна. – 1983. – Nr 10. - P. 47-48. – Cu 
caract. chir. 
 



 42

1987 
117. Barbăneagră, Alexei. Cu toată stricteţea legii: 

[dezrădăcinarea majorărilor nejustificate] // Tribuna. - 1987. – 
Nr 3. – P. 34-36; Трибуна. – 1987. – Nr 3. - P. 34-36. – Cu 
caract. chir. 
 

1989 
118. Barbăneagră, Alexei. Pârghii ale combativităţii: 

[criminalitatea în rep.] // Moldova soc. - 1989. – 13 aug. – Cu 
caract. chir. 
 
119. Barbăneagră, Alexei. Să cultivăm respectul faţă de 

lege / А. Barbăneagră, L. Cuşnir // Tribuna. - 1989. – Nr 17. – 
P. 28-31; Трибуна. – 1989. – Nr 17. - P. 28-30. – Cu caract. 
chir. 
  

1998 
120. Barbăneagră, Alexei. Nou şi util: [aspecte juridice] // 

Avocatul poporului. - 1998. – Nr 5. - P. 25-33. 
 

1999 
121. Barbăneagră, Alexei. Notariatul – primii paşi // Buletinul 

notarilor. - 1999. – Nr 3. – P. 7 
 

2000 
122. Barbăneagră, Alexei. Omul poate lua o decizie radicală 

într-o clipă de slăbiciune: [probl. eutanasiei în dreptul penal] // 
Flux: ed. de vineri. - 2000. – 11 febr. – P.8. 
 

2002 
123. Barbăneagră, Alexei. Doar peste un an vom şti dacă 

acest cod este bun // Timpul. - 2002. – 26 apr. – P. 6. 
 
 



 43

Alexei Barbăneagră –  coordonator, redactor, 
 recenzent, responsabil de ediţie 

 
1996 

124. Avocatul poporului: rev. şt.-practică şi inf. de drept / 
col. red.: Gh. Amihalachioaie, A. Barbăneagră, V. Griţco, ... . – 
Ch.: Sirius, 1996 -  ...  . 
 

1997 
125. Codul de procedură civilă al Republicii Moldova: [textul 

conţine modif. şi compl. introd. până la 1 ian.1997] / resp. de 
ed. A. Barbăneagră. – Ch.: Cartier, 1997. – 558 p. 
 

1998 
126. Drepturile omului în Republica Moldova. / resp. de ed. 

A. Barbăneagră, M. Hadârcă. – Ch.: Garuda-Art, 1998. – 452 
p. 
 
127. Drepturile omului = Права человека: principalele 

instrumente cu caracter universal la care Republica Moldova 
este parte / resp.de ed. A. Barbăneagră. – Ch.: Garuda-Art, 
1998. – 730 p. 
 

1999 
128. Caterev, Eduard. Pruncuciderea / cons. şt. A. 

Barbăneagră // Symposia Studentium. Ser. Istorie. Filologie. 
Drept / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. Andrei Galben; red. 
resp. Gheorghe Postică. – Ch., 1999. – P. 30-31. 
 
129. Golubenco, Gheorghe. Urmele infracţiunii: (teoria şi 

practica examinării la faţa locului) / cond. de ed. A. 
Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art, 1999. -160 p. 
 
130. Human Rights in the Republic of Moldova / resp. de ed. 

A. Barbăneagră, M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 1999. - 228p. 
 
131. Sârbu, Valeriu. Eutanasia / cons. şt. A. Barbăneagră // 

Symposia Studentium. Ser. Istorie. Filologie. Drept. / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir. Andrei Galben; red. resp. 
Gheorghe Postică. – Ch., 1999. – P. 27-29. 



 44

 
132. Republica Moldova. Curtea de Apel: culegere de 

practică judiciară (aug. 1996 – apr. 1999) / resp. de ed. A. 
Barbăneagră; coord. Al. Tănase. – Ch.: Garuda-Art, 1999. – 
229 p. 
 
133. Tratate internaţionale: (Drept Umanitar): [ed. supl. la 

vol. 5 „Tratate internaţionale ”] / Com. Naţ. de consultanţă şi 
coord. a puterii în aplicarea dreptului int. umanitar, Centrul de 
Drept, Min. Afacerilor Externe al Rep. Moldova / cond. de ed. 
V. Creţu, A. Barbăneagră. – Ch.: Garuda-Art, 1999. – 263 p. 
 
134. Ulianovschi, Gheorghe. Infracţiuni care împiedică 

înfăptuirea justiţiei / cond. de ed. A. Barbăneagră; red. V. 
Popescu - Ch.: Garuda-Art, 1999. - P.174. 
 

2000 
135. Calendar “ICNUR - 2000” / cond. de ed. A. 

Barbăneagră. – Ch., 2000. – 16 p. 
 
136. Furdui, Sergiu. Procedura în cazurile cu privire la 

contravenţiile administrative / cond. de ed. N. Timofte, A. 
Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 
2000. – 200 p. 
 
137. Gladchi, Gheorghe. Determinantele victimologice şi 

mecanismul infracţiunilor de mare violenţă /cond. de ed.: A. 
Barbăneagră. - Ch., 2000. – 239 p. 
 
138. Jurisprudenţa instituţiilor internaţionale de drept în 

problema refugiaţilor: (culeg. de decizii, sesizări şi comunic.): 
în 3 vol.: Vol. 1  / Centrul de Drept; cond. de ed.: A. 
Barbăneagră. - Ch.: Garuda-Art, 2000. - 300 p. 
 
139. Iuga, Mircea. Căile legale de atac în procesul penal / 

coord. A. Tanase, Eric Vinchen, V. Munteanu;  cond. de ed. A. 
Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 
2000. - 212 p. 
 



 45

140. Lazăr, Tudor. Societatea comercială – persoana 
juridică în economia de piaţă  / cond. de ed. N. Timofte, A. 
Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-Art, 
2000. – 208 p. 
 
141. Lichii, Boris. Urmărirea penală / Centrul de Instruire a 

Judecătorilor, Centrul de Drept; cond. de ed.: A. Barbăneagră. 
- Ch.: Garuda-Art, 2000. – 165 p. 
 
142. Memoria refugiului / cond. de ed.: A. Barbăneagră; 

resp. de ed. M. Hadârcă; red. V. Popescu. - Ch.: Garuda-Art, 
2000. – 176 p. 
 
143. Popovici, Tudor. Unele aspecte ale eticii judiciare şi 

responsabilitatea judecătorului în Republica Moldova / cond. 
de ed.: A. Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: 
Garuda-Art, 2000. – 163 p. 
 
144. Republica Moldova. Curtea de Apel: culegere de 

practică judiciară: (apr. 1999 – mai 2000) / Rep. Moldova, 
Asoc. Judecătorilor din Rep. Moldova, Centrul de Drept; coleg. 
red.: N. Timofte, A. Barbăneagră, …; coord. A. Tanase. - Ch.: 
Garuda-Art, 2000.- 267 p. 
 
145. Sârbu, Valeriu. Eutanasia: specificul aparenţelor, 

probleme, studii / cons. şt. A. Barbăneagră // Symposia 
Studentium. Ser. Istorie. Filologie. Drept / Univ. Liberă Int. din 
Moldova; dir. Andrei Galben; red. resp. Gheorghe Postică. – 
Ch., 2000. – P. 77-79. 
 
146. Ulianovschi, Xenofon. Participaţia penală / coord. A. 

Tănase, Eric Vinchen, V. Munteanu;  cond. de ed.: N. Timofti,  
A. Barbăneagră. - Ch.: Asoc. Judecătorilor din Moldova: 
Centrul de Drept, 2000. - 240 p. 
 
147. Voicu, Gheorghe. Noţiuni şi expresii socio-juridice: ghid 

în legislaţia Rep. Moldova / coord.: Al. Tănase, Eric Vinchen; 
cond. de ed. A. Barbăneagră; resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: 
Garuda-Art, 2000. – 407 p. 
 



 46

2001 
148. Barbăneagră, Alexei. [Recenzie] // Juristul Moldovei. – 

2001. – 15 mart. – P.3; Юрист Молдовы. - 2001. – 15 март. – 
Р. 3. – Rec. la cartea: Сосна, Б. Трудовое право Республики 
Молдова: науч.-практ. пос. (с коммент. отд. норм КзоТА  
РМ) / Б. Сосна, М. Горелко. - К., 2001. – 240 р. 
 
149. Calendar “ICNUR - 2002” / coord. A. Barbăneagră. – 

Ch., 2001. – 16 p. 
 
150. Calvarul deportărilor / cond. de ed. A. Barbăneagră; 

resp. de ed. M. Hadârcă. - Ch.: Garuda-art,  2001. – 204 p. 
 
151. Centrul de Drept al Avocaţilor din Republica Moldova: 

(rap. de activitate), 1996-2001 / dir. A. Barbăneagră; resp. de 
ed. O. Palii, V. Visterniceanu, M. Hadârcă. – 2001. – Idem şi în 
lb. engl. 
 
152. Jurisprudenţa instituţiilor internaţionale de drept în 

problematica refugiaţilor: [culeg. de decizii, sesizări şi 
comunic.]: în 3 vol.: Vol. 2 / ICNUR; cond. de ed. A. 
Barbăneagră; resp. de ed. I. Bobeicu, M. Hadârcă. - Ch.: 
Centrul de Drept, 2001. - 502 p. 
 
153. Barbăneagră, Alexei. [Рецензия] // Revista naţională 

de drept. – 2001. – Nr 2. – P.78. - Rec. la cartea: Сосна Б., 
Горелко М. Трудовое право Республики Молдова: науч.-
практ. посoбие (с коммент. отд. норм КЗоТА  РМ). - К., 
2001. – 240 р. 
 

2002 
154. Calendar “ICNUR - 2003” / coord. A. Barbăneagră. – 

Ch., 2002. – 16 p. 
 
155. Jurisprudenţa instituţiilor internaţionale de drept în 

problematica refugiaţilor: [culeg. de decizii, sesizări şi 
comunic.]: în 3 vol.: Vol. 3 / ICNUR; cond. de ed. A. 
Barbăneagră; resp. de ed. I. Bobeicu, M. Hadârcă. - Ch.: 
Centrul de Drept, 2002. - 508 p. 



 47

2003 
156. Codul penal al Republicii Moldova: cu modif. de până 

la 8 aug. 2003 / sub red. lui A. Barbăneagră. – Ch.: Arc, 2003. 
– 836 p. 
 
157. Revista de drept de azil şi drept umanitar: drept int. 

public / UNHCR; coleg. şt. şi de consultanţă: I. Lars, M. Colun, 
A. Barbăneagră, … - Ch., 2003 -  ... . 
 

2004 
158. Alecu, Gheorghe. Încriminarea traficului şi consumului 

ilicit de droguri: tz. dr. în drept: Specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal; Criminologie; Drept penitenciar / Gheorghe Alecu; cond. 
şt.: A. Barbăneagră; Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 
2004. – 180 p. 
 
159. Barbăneagră, Alexei. Culegere de acte normative 

privind azilul // Avocatul poporului. – 2004. - Nr 8/9. – P. 24-25. 
– Rec. la cartea: Culegere de acte normative privind azilul: 
(texte şi extrase la data de 15 iunie 2004) / Centrul de Drept al 
Avocaţilor; cond. de ed. I. Ciobanu, A. Barbăneagră. – Ch.: 
Centrul de Drept al Avocaţilor, 2004. – 487 p.  
 
160. Culegere de acte normative privind azilul: (texte şi 

extrase la data de 15 iunie 2004) / Centrul de Drept al 
Avocaţilor; cond. de ed. I. Ciobanu, A. Barbăneagră. – Ch.: 
Centrul de Drept, 2004. – 487 p. 
 
161. Demnitatea – valoarea supremă a Omului şi a Naţiunii: 

materialele conf. şt. „Demnitatea Umană şi Naţională în 
contextul integrării Europene a Rep. Moldova”: Chişinău,2004 
/ red. resp.: I. Mereuţă; coleg. red. : B. Melnic, M. Cimpoi, A. 
Barbăneagră, ... – Ch.: Elan Poligraf, 2004. – 305 p. 
 
162. Justiţia în Moldova / ICNUR; Centrul de Drept al 

Avocaţilor; cond. de ed. A. Barbăneagră. – Ch.: S.n., 2004. – 
432 p.  
  
 



 48

2005 
163. Alecu, Gheorghe. Drept penal. Partea generală / ref. şt. 

A. Boroi, A. Barbăneagră. – Constanţa: Europolis, 2005. – 572 
p. 
 

Ediţia fundamentală „Tratate internaţionale” 
 

164. Tratatele internaţionale la care Republica Moldova este 
parte / Min. Afacerilor Externe al Rep. Moldova, Min. Justiţiei 
al Rep. Moldova; coord. A. Barbăneagră, E. Rădvan, G. 
Bostan, … . Ch., 1998 – 2002. 

Vol. 1: (1990-1998). – 1998. - 386 p. 
Vol. 2: (1990-1998). – 1999. - 245 p. 
Vol. 3: (1990-1998). – 1998. - 190 p. 
Vol. 4: (1990-1998). – 1998. - 168 p. 
Vol. 5: (1990-1998). – 1998. - 272 p. 
Vol. 6: (1990-1998). – 1998. - 204 p. 
Vol. 7: (1990-1998). – 1999. - 222 p. 
Vol. 8: (1990-1998). – 1999. - 249 p. 
Vol. 9: (1990-1998). – 1999. - 247 p. 
Vol. 10: (1990-1998). – 1999. - 268 p. 
Vol. 11: (1990-1998). – 1999. - 275 p. 
Vol. 12: (1990-1998). – 1999. - 182 p. 
Vol. 13: (1990-1998). – 1999. - 207 p. 
Vol. 14: (1990-1998). – 1999. - 155 p. 
Vol. 15: (1990-1998). – 1999. - 176 p. 
Vol. 16: (1990-1998). – 1999. - 300 p. 
Vol. 17: (1990-1998). – 1999. - 309 p. 
Vol. 18: (1990-1998). – 1999. - 428 p. 
Vol. 19: (1990-1998). – 1999. - 380 p. 
Vol. 20: (1990-1998). – 1999. - 443 p. 
Vol. 21: (1990-1998). – 1999. - 464 p. 
Vol. 21: (1990-1998). – 1999. - 464 p. 
Vol. 22: (1990-1998). – 1999. - 526 p. 
Vol. 23: (1990-1999). – 1999. - 384 p. 
Vol. 24: (1990-2001). – 2001. - 536 p. 
Vol. 25: (1990-2001). – 2001. - 271 p. 
Vol. 26: (1990-2001). – 2001. - 268 p. 
Vol. 27: (1990-2001). – 2001. - 229 p. 
Vol. 28: (1990-2001). – 2001. - 311 p. 
Vol. 29: (1990-2002). – 2002. - 511 p. 



 49

Referinţe privind activitatea lui Alexei Barbăneagră 
 

165. Alexei Barbăneagră: [fişier biogr.] // O sută de profesori 
ai Universităţii Libere Internaţionale din Moldova / Univ. Liberă 
Int. din Moldova / alcăt.: M. Cernencu, N. Misail. – Ch., 1994. – 
P. 8. 
 
166. Alexei Barbăneagră: [conf. univ., Dep. Drept // 

Profesorii Universităţii Libere Internaţionale din Moldova = Les 
professeurs de l’ ULIM = Преподаватели УЛИМ / Ion Dron, 
Dragoş Vicol; coord. Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2001. – P. 74-
75. 
 
167. [Barbăneagră, Alexei] // Spre un stat de drept / 

Uniunea Juriştilor din Moldova. – Ch.: Graficart, 2004. – P. 71. 
 
168. Barbăneagră, Alexei: [lector, moderator, directorul 

Centrului de Drept al Avocaţilor] // Centrul de Drept al 
Avocaţilor din Rep. Moldova: (rap. de activitate: 1996-2001). – 
Ch., 2001. – P. 8-11. – Idem şi în lb. engl. 
 
169. Galben, Andrei. ULIM: 1992 – 2002. Pagini din istorie = 
Страницы истории: [implicaţii ale lui A. Barbăneagră pentru 
edificarea ULIM]. – Ch.: ULIM, 2003. – P. 26-27; 168. 
 
170. Josanu, Efim. Istoria care se repetă // Lit. şi arta. – 

2005. – 1 dec. - P.6  
 
171. Oriunde aţi fost, aţi fost acolo!: [mesaj de felicitare 

pentru Alexei Barbăneagră cu prilejul împlinirii a 60 de ani de 
la naştere din partea colectivului red. „Revista naţională de 
drept” şi ziarului „Dreptul”]  / Dreptul. – 2005. – 8 dec. – P. 2 

 
172. Republica Moldova. Parlamentul. Hotărârea 

Parlamentului Republicii Moldova privind numirea ministrului 
justiţiei: [din 23 iul. 1992: desemnarea lui A. Barbăneagră în 
funcţia de ministru al justiţiei]  // Moldova Suverană. – 1992. – 
1 aug. 
 



 50

173. Republica Moldova. Preşedintele (Petru Lucinschi; 
1998-2001).  Decret privind conferirea de distincţii de stat unui 
grup de lucrători ai justiţiei: [conferirea Ordinului „Gloria 
Muncii” dlui Alexei Barbăneagră: nr. 1704-II din 19 oct. 2000] // 
Monitorul oficial al  Rep. Moldova. – 2000. – Nr 137/138. – P. 
12 
 
174. [Барбэнягрэ, Алехей]: [fişier biogr.] // Документ. - 

2002. – Nr 1. – P. 5; 2003. – Nr 1. – P. 5; 2004. – Nr 1. – P. 7 - 
(Прил. «Кто есть кто в Молдове» к «Экон. обозрению») 



 51

Index de nume 
 
 

Alecu, Gh. 158, 163  
Amihalachioaie, Gh. 124 
Berliba, V. 9, 21, 113 
Berlinschi, V. 59 
Bobeicu, I. 17, 99, 103, 

152, 155 
Boroi, A. 163 
Bostan, G. 164 
Carolei, A. 89, 95 
Carpov, T. 64-65 
Caterev, E. 128 
Ciobanu, I. 108, 159-160 
Cimpoi, M. 161 
Colun, M. 157 
Coroban, V. 21 
Creţu, V. 133 
Cucerean, D. 105 
Cuşnir, L. 119 
Dron, I. 166 
Entelis, G. 53 
Furdui, S. 96, 136 
Galben, A. 13, 17, 19, 47, 

128, 131, 145, 169 
Gladchi, Gh. 137 
Golubenco, Gh. 83, 129 
Griţco, V. 124 
Gurschi, C. 9, 21, 113 
Guţu, A. 47 
Hadârcă, M. 15, 63, 80, 85, 

92, 94, 96, 97, 98, 99, 
126, 130, 136, 139-
140, 142-143, 147, 
150-152, 155 

Iuga, M. 86, 97, 139 
Josanu, E. 170 

Lars, I. 157 
Lazăr, T. 98, 140 
Lichii, B. 93, 141 
Lozovanu, L. 52 
Melnic, B. 161 
Mereuţă, I. 161 
Munteanu, V. 97, 139, 146 
Novac, E. 110 
Palii, O. 151 
Popescu, V. 134, 142 
Popovici, T. 143 
Poriciuc, A. 103 
Postică, Gh. 17, 18, 128, 

131, 145, 166 
Prigorschi, A. 110 
Rădvan, E. 164 
Sârbu, V. 131, 145 
Semionov, A. 55 
Sofronie, I. 66, 101 
Soloviov, L. 110 
Smochină, A. 19 
Tănase, A. 97, 132, 139, 

144, 146-147 
Timofte, N. 96, 98, 136, 
140, 144, 146 
Ulianovschi, Gh. 84, 134 
Ulianovschi, X. 19, 88, 146 
Vinchen, E. 97, 139,  
               146-147 
Vicol, D. 166 
Visterniceanu, V. 151 
Voicu, Gh. 94, 147 
 
 
 



 52

Барбалат, А. 3-4 
Вышинская, З. 1 
Илларионов, Н. 6 
Киссев, Н. 25 
Кравец, И. 3 
Кушнир, Л. 28-29 
Кожовникова, А. 3-4 
Ларионов, М. 6 
Мартынчик, Е. 6 
Карпов, Т. 43 
 
 
 


